
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 81/2024 

privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice 

 
 

Consiliul județean Covasna,  

întrunit în ședința sa ordinară din data de 16 mai 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 84, art. 85 alin. (3) și art. 94-96 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 

procedură civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea 

şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau 

a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. I alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 26/2012 privind 

unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de 

modificare și completare a unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 109 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare: 

- Nota de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare nr. 

23861/16.02.2024, emisă de Serviciul Constatare Nereguli și Antifraudă, Direcția 

Generală Programul Operațional Regional din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene, proiect cod SMIS 116334, cu titlul „Reabilitarea Ansamblului 

Muzeului Național Secuiesc Sfântu Gheorghe”, comunicată prin adresa Serviciului 

Constatare Nereguli și Antifraudă, Direcția Generală Programul Operațional Regional 

din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 29734/28.02.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 4453/14.03.2024; 

- Contestația nr. 6532/12.04.2024, formulată de UAT Județul Covasna împotriva 

Notei de constatare a neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare nr. 

23861/16.02.2024, emisă de Serviciul Constatare Nereguli și Antifraudă - Direcția 

Generală Programul Operațional Regional din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene, pentru proiectul cod SMIS 116334, cu titlul „Reabilitarea 

Ansamblului Muzeului Național Secuiesc Sfântu Gheorghe”; 



- Decizia Compartimentului Soluționare Contestații, Direcția Generală Programul 

Operațional Regional din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 

91/29.04.2024 privind soluționarea contestației formulate de către UAT Județul Covasna 

înregistrată la sediul MIPE sub nr. 55380/12.04.2024, 17.04.2024, transmisă prin adresa 

Autorității de Management pentru Programul Operațional Regional din cadrul 

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 63453/29.04.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 7569/29.04.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă achiziționarea unor servicii juridice în vederea asigurării 

asistenței juridice și a reprezentării intereselor UAT Județul Covasna împotriva Deciziei 

Compartimentului Soluționare Contestații, Direcția Generală Programul Operațional 

Regional din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 91/29.04.2024 

privind soluționarea contestației formulate de către UAT Județul Covasna, înregistrată 

la sediul MIPE sub nr. 55380/12.04.2024, 17.04.2024, referitoare la Nota de constatare a 

neregulilor și de stabilire a corecțiilor financiare nr. 23861/16.02.2024, emisă de Serviciul 

Constatare Nereguli și Antifraudă, Direcția Generală Programul Operațional Regional 

din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, proiect cod SMIS 116334, 

cu titlul „Reabilitarea Ansamblului Muzeului Național Secuiesc Sfântu Gheorghe”, în 

fața instanțelor de judecată la toate gradele de jurisdicție, după caz, până la obținerea 

unor hotărâri judecătorești definitive în această cauză. 

Art. 2. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Covasna pentru 

selectarea prestatorului de servicii juridice, în condițiile legii și semnarea contractului în 

acest sens. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 16 mai 2024. 

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

 

Contrasemnează, 

     SZTAKICS István-Attila 

     Secretar general al județului Covasna 

 
 


